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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki  

Wodnej w Katowicach

Fundusz wsparł odnowienie ścieżki 
w raciborskim Arboretum Bramy Morawskiej

 Racibórz »  9 listopada nastąpiło otwarcie nowej atrakcji Aroboretum Bramy Morawskiej 
– „Ścieżki Przyrodniczej”. To kolejna inicjatywa, która w znaczący sposób podnosi poten-
cjał edukacyjny i turystyczny raciborskiego arboretum.

Nowo powstała atrakcja 
w przystępny i przyjazny spo-
sób przedstawia bogactwo fau-
ny i flory zielonych płuc Racibo-
rza. Zarówno dorośli jak i dzieci 
mają szansę poszerzyć swoją 
wiedzę przyrodniczą i w pełniej-
szy sposób korzystać z czasu 
spędzonego na łonie natury, do 
czego z całego serca zachęca-
my.

Inwestycja zrealizowana zo-
stała dzięki środkom zewnętrz-
nym pozyskanym z Wojewódzi-
kiego Funduszu Ochrony śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, a w jej powstaniu 
duży wkład mieli podopieczni 
Zakładu Poprawczego i Schroni-
ska dla Nieletnich w Raciborzu.

Nowoczesne oświetlenie uliczne w 13 gminach 
woj. śląskiego, opolskiego i małopolskiego

 Racibórz »  Dwa przedsięwzięcia z zakresu modernizacji infrastruktury oświetlenio-
wej realizowane prze spółkę Tauron Nowe Technologie otrzymają z NFOŚiGW po-
nad 18,7 mln zł dofinansowania w postaci niskooprocentowanych pożyczek.

Wymiana starych energo-
chłonnych i nieefektywnych ener-
getycznie opraw oświetleniowych 
na nowoczesne oprawy LED zo-
stanie przeprowadzona w 7 gmi-
nach woj. śląskiego, 3 gminach 
woj. opolskiego oraz w 3 gminach 
woj. małopolskiego.

Umowy o dofinansowanie 
podpisali 10 listopada br. w War-
szawie wiceprezes zarządu Naro-
dowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej  Ar-
tur Michalski oraz wiceprezesi 
zarządu Tauron Nowe Techno-
logie S.A. Wojciech Nastula oraz 

Piotr Wójcik. Przyznane pożyczki 
będą pochodzić z programu prio-
rytetowego Energia Plus.

Projekty modernizacyjne 
mają być zrealizowane do sierp-
nia przyszłego roku. W całości 
będą kosztować ok. 22 mln zł. 
Obejmą w sumie modernizację 
ponad 23 124 punktów oświetle-
niowych - na obszarze 7 gmin 
województwa śląskiego (Pietro-
wice Wielkie w powiecie racibor-
skim, Tarnowskie Góry, Olsztyn, 
Miedźna, Ogrodzieniec, miasta 
Poręba i miasta Bytom), 3 gmin 
województwa opolskiego (Murów, 
Łambinowice i Skoroszyce) a tak-
że 3 gmin województwa małopol-
skiego (Stryszawa, Przeciszów 
i Stryszów). 

Zaowocują wymianą starych 
energochłonnych i nieefektyw-
nych energetycznie opraw oświe-
tleniowych wraz z ich zabezpie-
czeniem na nowoczesne opra-

wy LED, a także w niezbędnych 
przypadkach - wymianą wysię-
gników oraz wprowadzeniem sys-
temu redukcji mocy w oprawach. 
Poprawią efektywność energe-
tyczną lokalnej sieci oświetlenia 
drogowego (przy zachowaniu 
zgodności z Polską Normą PN-
-EN 13201).

Inwestycje wniosą znaczną 
ilość oszczędzanej energii elek-
trycznej (końcowej) o blisko 70 
- procentową redukcję jej zuży-
cia oraz spowodują zmniejszenie 
emisji CO2 do atmosfery. Obok 
wygenerowania oszczędności 
finansowych dla gmin wynika-
jących ze zmniejszenia poboru 
prądu elektrycznego, przyczynią 
się również do utrzymania bez-
pieczeństwa ruchu drogowego 
w jednym z najbardziej zaludnio-
nych regionów w Polsce.

źródło: NFOŚiGW

- Fundusz zaprasza do udzia-
łu w jednodniowym, bezpłatnym 
szkoleniu on-line pn. "Zasady za-
mykania projektów w ramach 
POIiŚ 2014-2020". Szkolenie od-
będzie się 1 grudnia 2022 roku 
w godz. od 9.00 do 15.00. Zgłosze-
nia należy dokonywać w terminie 
do 30 listopada 2022 r. na adres: 
szkoleniaFE@wfosigw.katowice.
pl za pomocą kart zgłoszeń, do-
stępnych na stronie www.wfosi-
gw.katowice.pl. W szkoleniu może 
wziąć udział do 30 osób. W przy-
padku zgłoszenia większej liczby 
uczestników niż liczba wolnych 
miejsc, WFOŚiGW w Katowicach 
zastrzega sobie prawo ogranicze-
nia liczby zgłoszonych osób. De-
cyduje kolejność zgłoszeń. Osoba 

odpowiedzialna za organizację 
szkolenia ze strony Wojewódz-
kiego Funduszu: Joanna Kosma 
tel. 32 60 32 305, e-mail: j.kosma@
wfosigw.katowice.pl.

- Fundusz zaprasza do udzia-
łu w jednodniowym bezpłatnym 
szkoleniu on-line pn. "Udzielanie 
zamówień publicznych współfi-
nansowanych ze środków unij-
nych przez podmioty zobowią-
zane do stosowania ustawy Pra-
wo zamówień publicznych dla 
beneficjentów POIiŚ 20214-2020 
Działanie 1.7 Kompleksowa li-
kwidacja niskiej emisji na te-
renie woj. śląskiego, z który-
mi WFOŚiGW w Katowicach 
podpisał umowy o dofinanso-
wanie". Szkolenie odbędzie się 

25 listopada 2022 roku w godz. od 
9.00 do 15.00. Zgłoszenia udzia-
łu należy dokonywać w terminie 
do 22 listopada 2022 r. na adres: 
szkoleniaFE@wfosigw.katowice.
pl za pomocą kart zgłoszeń, do-
stępnych na stronie www.wfosi-
gw.katowice.pl. W szkoleniu może 
wziąć udział do 30 osób. W przy-
padku zgłoszenia większej liczby 
uczestników niż liczba wolnych 
miejsc, WFOŚiGW w Katowicach 
zastrzega sobie prawo ogranicze-
nia liczby zgłoszonych osób. De-
cyduje kolejność zgłoszeń. Osoba 
odpowiedzialna za organizację 
szkolenia ze strony Wojewódz-
kiego Funduszu: Joanna Kosma 
tel. 32 60 32 305, e-mail: j.kosma@
wfosigw.katowice.pl.

Ekodoradczyni w raciborskim Przedszkolu nr 15
 Racibórz »  14 listopada raciborska Ekodoradczyni odwiedziła dzieci w Przedszkolu 
nr 15 im. Jana Brzechwy w Raciborzu.

W Dniu Czystego Powietrza 
zostały przeprowadzone zajęcia, 
z których dzieci dowiedziały się 
dlaczego jesieną i zimą trudno 
o czyste powietrze, co należy ro-
bić, gdy smog dosięgnie nasze 
miasto, jakie działania są ważne, 
aby zapobiegać zanieczyszcze-
niom powietrza oraz które rośli-
ny pomagają oczyścić powietrze 
w naszych domach. Dzieci brały 
udział również w eksperymencie, 
dzięki któremu na własne oczy 
zobaczyły jak wygląda smog, 
obejrzały również pouczającą 

bajkę pt. "Książę i smog", z której 
dowiedziały się, czym można pa-
lić w kominku a na koniec otrzy-
mały kolorowanki o tej tematyce. 
Zajęcia odbyły się w dwóch gru-
pach wiekowych: sześciolatków 
- grupa "Motylki" i pięciolatków - 
grupa "Misie". Dzieci brały czyn-
ny udział w zajęciach, zadawały 
mnóstwo pytań, a starszaki do-
datkowo zmierzyły się z pytania-
mi z quizu dotyczącego zachowań 
proekologicznych oraz nauczyły 
się przeliterować wyraz SMOG. 
Cykl zajęć o tematyce dotyczącej 

czystego powietrza będzie kontu-
nuowany przez Ekodoradcę rów-
nież w pozostalych przedszkolach 
w Raciborzu.

(um)

Wieści z WFOŚiGW w Katowicach

To kolejna atrakcja lasu Obo-
ra. Jest tu również Zaczarowa-
ny Ogród z platformą dostępo-
wą dla niepełnosprawnych, le-
śna klasa, mini-zoo (w planach 
rozbudowa), a ostatnio także 
ścieżka filozoficzna, stojaki na 

rowery, nowe kierunkowskazy, 
a także szalet przy bramie wej-
ściowej. Stale rozbudowuje się 
pobliski gród, a miłośnicy zaga-
dek mogą skorzystać z questu.

(red.)

NIE GRAB LIŚCI I CHROŃ JEŻE

 Racibórz »  - Piękna złota jesień to czas porządków w przydomowych ogrodach, ale również 
miejskich parkach i zieleńcach. Intensywne grabienie liści i składowanie ich w plastikowych 
workach nie służy jednak przyrodzie i żyjącym tam zwierzętom. Międzynarodowy Dzień Jeża, 
przypadający 10 listopada, to dobra okazja, żeby przypomnieć, iż kopce opadłych liści są na-
turalnym schronieniem dla tych pożytecznych, kolczastych zwierząt, i to właśnie w nich naj-
częściej spędzają zimę - apeluje Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach.

Jeże żywią się owadami, 
ślimakami i gryzoniami, które 
znajdują na trasie swoich wę-
drówek wśród traw, liści i krze-
wów. W momencie, gdy tempe-
ratura otoczenia spada do 10-
15°C szukają miejsca na zimowy 
odpoczynek - najchętniej znajdu-
ją je w zebranych stertach opa-
dłych liści.

- Coraz popularniejszą prak-
tyką wśród władz samorządo-
wych jest zaniechanie porząd-
kowania miejskich parków za-
snutych dywanami opadłych 
liści, jest to działanie z korzy-
ścią dla środowiska, do które-
go gorąco zachęcamy. Warstwa 
pozostawionych liści spełnia 
kilka ważnych funkcji i stano-
wi jesienny płaszcz ochronny 
dla dzikiej przyrody. Służy jako 
ochrona przed zimowym mro-
zem dla przyziemnego ekosyste-
mu, gdzie poza jeżami żyją rów-
nież inne zwierzęta, w tym bez-
kręgowce. Ponadto magazynuje 
wodę w glebie, a podczas roz-
kładu tworzy naturalny produkt 
użyźniający ziemię - mówi Prze-

mysław Skrzypiec, Zastępca Re-
gionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Katowicach i Re-
gionalny Konserwator Przyrody 
oraz dodaje: - Liście powinny zo-
stać zebrane jedynie z traktów 
pieszych, w pozostałych miej-
scach pozostawione tam, gdzie 
opadną naturalnie zgodnie z od-
wiecznym rytmem przyrody.

Less work = more eko?
W domowym ogrodzie moż-

na liście przeznaczyć na kom-
post lub ułożyć w kopiec dla je-
ża. Coraz popularniejsze stają 
się również specjalne budki dla 
tych kolczastych zwierzaków. Co 
ważne, jeśli zdecydujemy się na 
uprzątnięcie liści, musimy zrobić 
to od razu po ich zgrabieniu. Usy-
pisko stanowi idealne schronie-
nie dla jeża, a jego zebranie po 
dłuższym czasie spowoduje, że 
obudzone zwierzę może nie zna-
leźć nowego miejsca na zimowy 
sen. Bezwzględnie też nie powin-
niśmy liści palić. Takie zachowa-
nie naraża na śmierć nie tylko 
jeże, ale też inne zwierzęta tam 

żyjące, a do tego jest zabronione 
i szkodliwe dla nas wszystkich. 

Jak jeszcze możesz pomóc 
jeżom?

W Polsce występują dwa ga-
tunki jeży - zachodni i wschodni, 
oba objęte są ochroną częściową. 
Oznacza to, że nie można nisz-
czyć ich siedlisk, chwytać lub 
przetrzymywać. Największym 
zagrożeniem dla jeży jest ruch 
samochodowy. Szacuje się, że 
są one jednymi z najczęstszych 
ofiar kolizji samochodowych, dla-
tego przejeżdżając obok parku 
czy ogrodu, warto zwolnić i za-
chować ostrożność. 

W przypadku, gdy spotkamy 
jeża, który potrzebuje pomocy 
z uwagi na widoczne rany, ak-
tywność w okresie zimowym lub 
też jego rozmiar wskazuje, że po-
siada masę wyraźnie niższą niż 
500 gramów, nie pozostawajmy 
bierni. Skontaktujmy się z naj-
bliższym ośrodkiem rehabilitacji 
zwierząt, gdzie zwierzę otrzyma 
profesjonalną pomoc.
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